CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 763/2018

Implantação de sinalização horizontal, no
cruzamento das ruas Garibaldi, Dr. Flores,
Marechal Floriano com a Piratini.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feita a implantação
de sinalização horizontal, no cruzamento das ruas Garibaldi, Dr. Flores, Marechal
Floriano com Piratini.

Considerando que os referidos cruzamentos possuem grande fluxo de
veículos e não existindo nos locais qualquer tipo de sinalização no asfalto como
faixas  com  a  escrita  “pare”,  bem  como  a  faixa  de  pedestres  (fotos  anexas),
colocando assim em risco tanto os pedestres que necessitam fazer a travessia das
referidas  vias,  como  a  dos  motoristas  que  por  ali  trafegam.  Sendo  inclusive
registrado, diversos acidentes nas referidas localidades.

Também  há  de  se  falar  que  os  moradores  daquela  localidade,
procuraram este gabinete, a fim de que este Vereador possa interceder junto ao
Executivo municipal uma medida de urgência para sanar o problema.

Acredita-se  que  a  implantação  de  sinalização  no  asfalto  possa,  de
forma significativa, contribuir para a segurança de pedestres e motoristas.

SALA DAS SESSÕES, 29 de agosto de 2018.

VAGNER DELABIO

Cenro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C911234376FF51D8F0E5B23C565DC90D CODIGO DO DOCUMENTO: 022496
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 763/2018
AUTORIA: Ver. Vagner Delabio